ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества
(общественной экспертизы) дополнительных общеразвивающих программ при
Департаменте физической культуры, спорта и дополнительного образования

Тюменский области

№ 15                                                                          «12» августа 2025 г.

Место проведения: г. Тюмень
Форма заседания: очное голосование

Присутствовали:

Председатель Общественного совета: Рыбицкая Анастасия Владимировна
Секретарь: Бугаева Олеся Николаевна

Члены Общественного совета:

Ахлюстина Наталья Леонидовна, Иванычева Татьяна Алексеевна, Панасенко
Наталья Сергеевна, Смолина Ольга Юрьевна, Шлейкина Наталья Ивановна, Швецова
Наталья Александровна.

Кворум имеется, заседание правомочно.

Повестка заседания:

1. Об утверждении результатов экспертной оценки дополнительных
общеразвивающих программ, поступивших на независимую оценку качества.

Ход заседания

1. Поступил на рассмотрение итоговый протокол экспертной оценки

дополнительных общеразвивающих программ, прошедший независимую оценку
качества № 24 от 11.08.2025 года.

В рамках протокола была проведена экспертная оценка 43 программ
дополнительного образования из 7 муниципальных образований Тюменской
области (Аромашевский муниципальный округ, Нижнетавдинский
муниципальный округ, Омутинский муниципальный округ, Сладковский
муниципальный округ, Тобольск, Тюмень, Юргинский муниципальный округ).

Список программ, прошедших независимую оценку качества, прилагается к
протоколу.

Итоги голосования по первому вопросу повестки:
«За» - 8 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили:
1. Утвердить результаты экспертной оценки дополнительных общеразвивающих

программ, поступивших на независимую оценку качества, в соответствии с итоговым
протоколом экспертной оценки дополнительных общеразвивающих программ № 24 от
11.08.2025г.

Председатель                  А.В. Рыбицкая

Секретарь                                                       О.Н. Бугаева

Приложение 1

Список
программ, прошедших процедуру независимой оценки качества

в соответствии с итоговым протоколом экспертной оценки качества
дополнительных общеразвивающих программ №24 от 11.08.2025 г.

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование
образовательной

организации
Наименование программы

Средняя
оценка
результ

атов

Результаты экспертизы
(рекомендовать к

размещению/
отправить на доработку)

1. Тобольск МАУ ДО ДДТ
г.Тобольска

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
технической направленности
«Введение в беспилотники»

25-26

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

2. Тобольск МАУ ДО ДДТ
г.Тобольска

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
технической направленности

«Основы IT»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

3. Нижнетавдинский
муниципальный

округ

МАУ ДО
Нижнетавдинского
муниципального

района "ЦДО"

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
«Загадочный мир оригами»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

4. Тобольск МАУ ДО ДДТ
г.Тобольска

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
туристско-краеведческой

направленности «Гитара в
походе»

15.33 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

5. Юргинский
муниципальный

округ

МАУ ДО "ЮЦРДМ
"Лидер"

Дополнительная
общеразвивающая программа

«Бусинка» 2025

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

6. Омутинский
муниципальный

округ

МАУ ДО ЦВР Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
технической направленности

«Инженерики 2025-2026»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

7. Юргинский
муниципальный

округ

АУ ДО «ДЮСШ
«Кристалл»

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
физкультурно-спортивной
направленности по ОФП

«Навстречу комплексу ГТО»,
2025

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

8. Тобольск МАУ ДО «СШ №1»
г. Тобольска

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
в области физической

культуры и спорта «Азбука
фигурного катания на

коньках»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

9. Тобольск МАУ ДО «СШ №1»
г. Тобольска

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
в области физической

культуры и спорта «Азбука
спортивной гимнастики»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

10. Сладковский
муниципальный

округ

МАУ ДО ДДТ
«Галактика»

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
естественнонаучной

направленности «Экознайка»
25-26 (СЗ)

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

11. Сладковский
муниципальный

округ

МАУ ДО ДДТ
«Галактика»

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
социально-гуманитарной

направленности «Мир вокруг
нас» 25-26 (СЗ)

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

12. Сладковский
муниципальный

округ

МАУ ДО ДДТ
«Галактика»

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
туристско-краеведческой

направленности «Сладковские
следопыты» 25-26 (СЗ)

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

13. Тобольск ИП Бурнашева
Анастасия

Вячеславовна

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
«Хореография: современный
танец» (средняя группа) 2025

15.33 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

14. Тюмень АНОНС
«Трудотека»

Дополнительная
общеразвивающая программа
раннего трудового воспитания

«ТРУТТИ»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

15. Тюмень АНОНС
«Трудотека»

Дополнительная
общеразвивающая программа
раннего трудового воспитания

«ОТКРЫТКИ» 2025

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

16. Тюмень АНОНС
«Трудотека»

Дополнительная
общеразвивающая программа
раннего трудового воспитания

«ЭЛЕКТРОТЕХНИКА»

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

17. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «В мире прекрасного»
2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

18. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Вокализ» 2025-2026 15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

19. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
 «В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Живая старина» 2025-
2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

20. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Звонкая струна» 2025-
2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

21. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Изумрудный город»
2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

22. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Конструирование без
границ» 2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

23. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Малахитовая шкатулка»
2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

24. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
 «В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Мастерская чудес»
2025-2026

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

25. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Палитра» 2025-2026 16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

26. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Рукотворное чудо»
2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

27. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Созвучие» 2025-2026 16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

28. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
 «В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Театр танца
«Ожерелье» 2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

29. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
 «В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП сетевая «Калейдоскоп
Тюменской области 5» 2025-

2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

30. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Мой город» 2025-2026 16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

31. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Колорит» 2025-2026 15.33 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

32. Аромашевский
муниципальный

округ

МАОУ ДО «Дом
детского

творчества»

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
туристско-краеведческой

направленности «Мой край»
2025-26 (СЗ)

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

33. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Мой город 12+» 2025-
2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

34. Тюмень МАУ ДО ЦЭВД
«В доме Буркова»

города Тюмени

ДОП «Хочу всё знать» 2025-
2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

35. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Вероника» города

Тюмени

Дополнительная
общеразвивающая программа

«Общая физическая
подготовка с элементами

художественной гимнастики
2025 для детей 5-6 лет»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

36. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Вероника» города

Тюмени

Дополнительная
общеразвивающая программа

«Общая физическая
подготовка с элементами

художественной гимнастики
2025 для детей 7-10 лет»

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

37. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Вероника» города

Тюмени

Дополнительная
общеразвивающая программа

студии детского мюзикла
«По-играем 2025»

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

38. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Авангард» города

Тюмени имени
Героя России
 Ж.Н. Раизова

Дополнительная
общеразвивающая программа

«Шахматы» 2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

39. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Авангард» города

Тюмени имени
Героя России
 Ж.Н. Раизова

Адаптированная
дополнительная

общеразвивающая программа
«Лего+» 2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

40. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Авангард» города

Тюмени имени
Героя России
Ж.Н. Раизова

Дополнительная
общеобразовательная

программа «Мастерилка»
2025-2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

41. Тюмень МАУ ДО ЦРТДиЮ
«Бригантина»

города Тюмени

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩАЯ

ПРОГРАММА «Арт-макет» 25-
26

15.67 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

42. Тюмень ООО «ТЦИТ» Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая программа
«Компьютерная графика»

25/26

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре

43. Тюмень МАУ ДО ДЮЦ
«Авангард» города

Тюмени имени
Героя России
Ж.Н. Раизова

Дополнительная
общеразвивающая программа
«Современный танец» 2025-

2026

16.0 соответствует Требованиям
по основным параметрам,

рекомендовать к
размещению в Реестре